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Resposta  ao esclarecimento feito pela PREVSERVICE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA , ao Pregão 
Eletrônico nº 90003/2024–  Processo SEI  189.00000334/2023-08 –

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA PARA DIRETORES, EMPREGADOS E 
SEUS DEPENDENTES, COM COPARTICIPAÇÃO”. 
 

 

Em atenção a sua solicitação de esclarecimento – PE 90003/2024 – Assistência Médica, 

processo SEI 189.00000334/2023-08,  seguem  as respostas: 

 

  PERGUNTA 01: Qual o valor do orçamento anual destinado para o objeto desta 
Contratação?   
 
Resposta: Conforme art.34 da LF 13.303/16, o orçamento é 

sigiloso. 
 
PERGUNTA 02: Qual é a empresa prestadora dos serviços objeto da presente 
licitação? E qual o valor da última fatura paga?   
Resposta: : UNIMED DO ESTADO DE SÃO PAULO - FEDERAÇÃO 

ESTADUAL DAS COOPERATIVAS MÉDICAS (UNIMED FESP). R$ 
127.301,91. 
PERGUNTA 03: Qual forma de custeio dos planos? O custeio é integral ou parcial? 
Qual o percentual de custeio?   
Resposta: Empresa 80% plano básico. Empregado 20% plano 

básico. 
 
PERGUNTA 04: Qual a modalidade de contratação do plano, adesão facultativa ou 
contratação compulsória (migração automática de 100% dos beneficiários)?   
Resposta: Conforme item, 3.3 Termo Referência - Inclusão 

espontânea e opcional dos Beneficiários. 
 
PERGUNTA 05: Quantos planos são ofertados pela atual prestadora dos serviços 
objeto da presente contratação?  
Resposta:  3 planos 

 
PERGUNTA 06: Qual é o valor cobrado pelos planos ofertados?  
Resposta: Básico - 681,25; Básico Apartamento - 871,23; Especial 

- 1078,16 

 
PERGUNTA 07: Qual é o valor e o número de beneficiários da última fatura quitada?  



Resposta: R$ 127.301,91. 182 vidas 

 
PERGUNTA 08: No contrato em vigor, qual foi o índice e o último percentual de 
reajuste aplicado? Quando foi aplicado?   
Resposta: R$ 127.301,91. 182 vidas 

 
PERGUNTA 09: Atualmente existem beneficiários afastados, internados, 
aposentados, demitidos, gestantes, casos crônicos ou em tratamento? Caso 
positivo, qual a CID – Classificação Estatística Internacional de Doenças e 
Problemas Relacionadas com a Saúde? Qual o valor do custo/despesa?  
Resposta:  Anexo relação de crônicos, condição que fazemos 

acompanhamento. 
 
PERGUNTA 10: Há beneficiários em assistência home care? Caso positivo, qual a 
CID – Classificação Estatística Internacional de Doenças e Problemas 
Relacionadas com a Saúde? Qual é o valor das despesas médicas?     
Resposta:  Não temos conhecimento 

 
PERGUNTA 11: Quais são os percentuais de sinistralidade dos últimos 3 anos ou 
do último período apurado?   
Resposta:  Anexo, sinistralidade dos últimos 3 anos. 

 
PERGUNTA 12: Qual a data de início da vigência do contrato com a licitante 
vencedora?  
Resposta:  A depender do encerramento do pregão eletrônico 

PERGUNTA 13: Favor disponibilizar o contrato e o último relatório gerencial 
fornecido pela atual prestadora dos serviços objeto desta licitação. 
Resposta:  Contrato e Relatório Gerencial anexo. 

 
À disposição. 

 

 
 


